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Anotace

Diplomová práce se zabývá bakteriemi rodu Capnocytophaga. V teoretické části je rod

charakterizován, jsou zde specifikovány jeho biochemické vlastnosti, faktory virulence

a patogenita. Dále je obsah zaměřen na bakterie, které se nacházejí v dutině ústní psů a koček,

především na druh Capnocytophaga canimorsus. Popsané jsou zde i molekulárně biologické

metody, které slouží k rychlé identifikaci tohoto rodu. Cílem experimentální části bylo

optimalizovat PCR-RFLP a sérotypizaci pro C. canimorsus. Optimalizované postupy byly

aplikovány na kmeny získané z přirozeného prostředí. Dále byla zkoumána tvorba biofilmu

u C. canimorsus. Získané výsledky jsou porovnány a diskutovány.
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Tittle

Typization of Capnocytophaga canimorsus isolates by selected microbiological techniques

Annotation

This diploma thesis deals with the bacterial genus Capnocytophaga. The theoretical

background characterises the genus, specifies its biochemical properties, virulence factors and

pathogenicity. Then it focuses on the bacteria present in the oral cavity of dogs and cats,

especially the Capnocytophaga canimorsus strain. Methodology comprises molecular biology

methods serving for the quick identification of this genus. Purpose of the experimental part was

to optimise PCR-RFLP and serotyping of C. canimorsus. Optimised procedures were applied

to bacterial strains obtained from the natural environment. The biofilm production capability of

C. canimorsus was examined subsequently. Results were compared and discussed.
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Úvod

Bakterie rodu Capnocytophaga jsou potenciálně patogenní gram negativní tyčky. Podle

přirozeného rezervoáru je lze rozdělit na lidské a zvířecí. Nejčastější výskyt lidských

kapnocytofág je v dutině ústní. Zvířecí kapnocytophágy můžeme najít v dutině ústní psů

a koček, dále se dají izolovat i z krve nebo mozkomíšního moku, pokud tento materiál

pochází od nakaženého pacienta. Tato práce byla zaměřena na Capnocytophaga

canimorsus. Tento mikroorganismus je součástí mikroflóry v dutině ústní psů a koček.

U imunokompromitovaných pacientů mohou způsobovat bakteriémie a systémové infekce,

dále jsou také ohroženi lidé po splenektomii a alkoholici. Při pozdní léčbě může dojít k rozvoji

septického šoku, který může skončit smrtí. I když není incidence C. canimorsus velká, mortalita

po nakažení je vysoká.

Z důvodů pomalého růstu a náročných podmínek na kultivaci je C. canimorsus

identifikována spíše molekulárně biologickými metodami. V této diplomové práci byla ověřena

identifikace C. canimorsus a C. cynodegmi pomocí PCR. Dále byla práce zaměřena

na optimalizaci a aplikaci metody PCR-RFLP, sérotypizaci a tvorbu biofilmu na referenčních

kulturách nebo na izolátech získaných z přirozeného prostředí.
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1 Teoretická část

1.1 Rod Capnocytophaga

Bakterie rodu Capnocytophaga jsou klouzavé komenzální bakterie. Jsou součástí lidské

a zvířecí mikroflóry dutiny ústní [Renzi et al., 2018]. Infekce bakteriemi z rodu

Capnocytophaga je u lidí vzácná [Chesdachai et al., 2021]. U imunokompromitovaných

pacientů mohou způsobovat bakteriémie a systémové infekce [Ehrmann et al., 2013]. Celý rod

Capnocytophaga obsahuje 14 druhů. Konkrétní kmeny rodu Capnocytophaga jsou uvedeny

v tabulce 1 [LPSN, 2023].

Tabulka 1 – Seznam a rozdělení rodu Capnocytophaga

Lidská dutina ústní Zvířecí dutina ústní

Capnocytophaga bilenii Capnocytophaga canimorsus

Capnocytophaga endodontalis Capnocytophaga canis

Capnocytophaga felis Capnocytophaga cynodegmi

Capnocytophaga gingivalis Capnocytophaga stomatis

Capnocytophaga granulosa

Capnocytophaga haemolytica

Capnocytophaga leadbetteri

Capnocytophaga ochracea

Capnocytophaga periodontiti

Capnocytophaga sputigena

Druhy C. gingivalis, C. granulosa, C. haemolytica, C. leadbetteri, C. ochracea,

a C. sputigena jsou součástí lidské ústní mikroflóry [Chesdachai et al., 2021]. Jsou oportunními

patogeny spojovanými s periodontálními onemocněními [Suzuki et al., 2018]. Druhy

C. canimorsus, C. canis a C. cynodegmi jsou komenzálové dutiny ústní psů a koček

[Chesdachai et al., 2021]. K této skupině byl přidán C. stomatis, který je také součástí zvířecí

dutiny ústní a vyvolává u člověka mírné infekce [Renzi et al., 2018]. C. cynodegmi způsobuje

lokalizované infekce a C. canimorsus může být u člověka původce systémových infekcí

[Ciantar et al., 2005]. Tato práce je především zaměřena na zvířecí druhy rodu

Capnocytophaga.

1.1.1 Taxonomie

Bakterie rodu Capnocytophaga se taxonomicky řadí do podříše Negibacteria, kmene

Bacteroidetes, třídy Flavobacteriia, řádu Flavobacteriales, čeleďi Flavobacteriaceae,
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[ITIS, 2023]. Flavobacteriaceae jsou gram negativní, nesporulující, krátké nebo středně dlouhé

až vláknité tyčky, které jsou buď nepohyblivé, nebo se pohybují klouzáním. Kolonie mohou

být kulaté nebo nerovnoměrné až rhizoidální, kuželovité až ploché, mohou být zapuštěné

do agaru nebo k němu přiléhat. Obvykle nemají pigment, pokud schopnost tvorby pigmentu

mají, tvoří světle až jasně žluté nebo oranžové zabarvení. Růst je obvykle aerobní, ale některé

rody jsou mikroaerobní až anaerobní. Metabolismus může být respirační nebo fermentační

s kyslíkem jako akceptorem elektronů, s výjimkou několika druhů, které jako akceptor

elektronů využívají dusičnany nebo dusitany. Obvykle je přítomná kataláza a oxidáza

[Whitman et al., 2015].

Organismy jsou nejčastěji izolovány z půdy nebo ze sladké, brakické, mořské vody

v mírné, tropické i polární oblasti. Některé druhy se vyskytují v potravinách a mléčných

výrobcích. Mají schopnost tvořit biofilm v různých prostředích. Nějaké druhy jsou patogenní

pro člověka a teplokrevné živočichy, jiné jsou patogenní pro sladkovodní a mořské ryby,

obojživelníky a plazy. Neidentifikovaní členové Flavobacteriaceae se mohou vyskytovat

ve střevech hmyzu nebo amébách. Mezi příbuzné organismy patří čeleď „Blattabacteriaceae“

a Cryomorphaceae [Whitman et al., 2015].

Zástupci rodu Capnocytophaga mají společné koloniální a buněčné znaky, které jsou

charakteristické pro bakterie schopné klouzat po pevném povrchu. Do skupiny klouzavých

bakterií se řadí Myxococcus, Cytophaga, Flexibacter, ale jedná se o aerobní mikroorganismy.

Capnocytophaga spp. je schopná růstu pouze za zvýšené hladiny oxidu uhličitého nebo

za anaerobních podmínek, proto byl v roce 1979 navržen vlastní rod [Leadbetter et al., 1979].

Do rodu Capnocytophaga byly zařazeny druhy Capnocytophaga canimorsus, C. ochracea,

C. sputigena a C. gingivalis [Butler, 2015]. V roce 1989 byl přidán C. cynodegmi [Brenner et

al., 1989]. Tento rod však obsahuje více druhů, viz výše.

Rod Capnocytophaga je součástí skupiny HACEK, ve které bakterie mají schopnost

způsobit endokarditidu, artritidu, osteomyelitidu nebo periodontitidu. Součástí této skupiny

jsou orální mikroorganismy jako Aggregatibacter actinomycetemcomitans, Aggregativacter

aphrophilus, Cardiobacterium hominic, Eikenella corrodens, Haemophilus aphrophilus,

Haemophilus parainfluenzae, Haemophilus paraphrophilus, a Kengella kingae [Piau et al.,

2013].

1.1.2 Metabolismus

Bakterie rodu Capnocytophaga jsou fakultativně anaerobní a kapnofilní (vyžadující oxid

uhličitý) bakterie [Gaastra et Lipman, 2010]. Název je odvozen od řeckého „kapnos“ (kouř),

protože bakterie potřebuje k růstu CO2 [Chanqueo et Morales, 2019]. Dále „cytos“ (buňka),
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„phagein“(jíst), a proto význam slova „cytophaga“ znamená požírač/travič buněčných


[…]


Gaastra et Lipan, 2010 i s Oliveira et al., 2021. Provedené testy na citlivost k chemickým

látkám se u jednotlivých kmenů neodlišovaly, referenční kultura a izoláty C. canimorsus

i C. cynodegmi poskytovaly obdobné výsledky.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala typizací izolátů Capnocytophaga canimorsus

získaných ze psí dutiny ústní. Teoretická část je věnována charakteristice bakteriálního rodu

Capnocytophaga i popisu C. canimorsus jakožto hlavního původce zoonotických infekcí. Dále

jsou v této části uvedeny typizační metody se zaměřením na molekulární biologii.

Experimentální část práce se zabývá jak genotypizací, která zahrnuje PCR a PCR-RFLP, tak

fenotypizací, kde byla zkoumána tvorba biofilmu jednotlivých izolátů C. canimorsus. Byla

testována metabolická aktivita, která byla ověřována souborem biochemických testů a také byla

zjišťována citlivost k některým antibiotikům a chemickým látkám.

V této práci bylo různými metodami zkoumáno 64 vzorků stěrů z dutiny ústní psů u nichž

byla PCR metodou potvrzena přítomnost C. canimorsus. Jako sbírkové kmeny byly využity

C. canimorsus kmen, CCM 3709 a C. cynodegmi kmen, DSM 19736. Pro identifikaci

C. canimorsus a C. cynodegmi byl použit protokol podle studie Michio Suzuki et al., 2010,

protože tato metoda byla optimalizována v předchozí diplomové práci, byl postup pouze

převzat a optimalizace se prováděla u následujících postupů.

První z PCR-RFLP byla převzatá z publikace od Van Dam et al., 2009. Tato metoda byla

publikována jako specifická k C. canimorsus a C. cynodegmi. Nejdříve byla provedena

optimalizace, kdy byly upravovány podmínky PCR-RFLP reakce i elektroforetické detekce.

Povedlo se nám získat 13 různých restrikčních profilů, které byly vytvořeny enzymy MseI

a StyI-HF. Touto metodou jsme prokázali ne příliš výraznou genetickou heterogenitu druhu

C. canimorsus a specifita metody k C. cynodegmi potvrzena nebyla.

Další postup PCR-RFLP, který byl úspěšně zaveden a optimalizován, vycházel ze studie

Ciantar et al., 2005. Tato metoda byla publikována jako rodově specifická pro rod

Capnocytophaga. PCR-RFLP byla uplatněna na 26 izolátů, kdy u 15 izolátů byl vytvořen

amplikon, který se následně štěpil pomocí restrikčních enzymů. Při použití restrikčního enzymu

MseI bylo získáno 14 restrikčních profilů, restrikčním enzymem StyI-HF ® bylo získáno

7 restrikční profilů. Tato restrikční endonukleáza poskytovala shodné velikosti restrikčních

fragmentů, proto pro další zkoumání je vhodné použít další restriktázy, které štěpí

amplifikované sekvence. Potvrdili jsme aplikovatelnost metody na další zástupce rodu

Capnocytophaga, jako jsou druhy pocházející z lidské dutiny ústní (především C. ochracea).

Stejně tak jako u předchozího postupu se nám nepodařilo metodu úspěšně aplikovat

na C. cynodegmi.
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Další metoda, která byla zavedena a optimalizována v této práci, byla sérotypizace

pomocí PCR. Sérotypizace byla aplikována na 11 vzorků, z nichž byl určen sérotyp pouze

u referenční kultury C. canimorsus. U některých analyzovaných kmenů byla prokázána

nespecifická reakce, kterou jsme potlačili přečištěním DNA, ale daný sérotyp se přesto prokázat

nezdařilo. Náš nezdar potvrzují i studie, které se sérotypizací kmenů C. canimorsus získané

z psí tlamy věnovaly.

Dále byly testovány fenotypové vlastnosti C. canimorsus a C. cynodegmi. Byla ověřována

tvorba biofilmu Christensenovou metodou. Tato metoda byla aplikována na referenční kulturu

C. canimorsus a pět dalších kmenů. Bylo potvrzeno, že kmeny biofilm tvoří. Rozdíly mezi

použitými kmeny C. canimorsus byly minimální. Stejně tak i rozdíly mezi C. canimorsus

a C. cynodegmi, protože tyto druhy jsou si genotypově i fenotypově velmi podobné a vyskytují

se ve stejném prostředí. Na závěr byly izoláty C. canimorsus a C. cynodegmi podrobeny

biochemickým testům, kde byla i zjišťována citlivost na vybrané chemické látky.

Z metod uvedených v diplomové práci je patrné, že typizace C. canimorsus nám poskytla

přehled o genotypových a fenotypových vlastnostech bakteriálních kultur. Cesta k tomuto

výsledku není vždy jednoduchá, a proto je někdy nutná volba více metod. V klinické praxi je

tato bakterie opomíjena. Důvody mohou být třeba její dlouhá inkubace nebo malá procentuální

incidence. Ale kvůli stárnutí populace a zvyšujícímu se počtu domácích mazlíčků se může

zvyšovat incidence infekce touto potenciálně patogenní bakterií. I když je mikroorganismus

citlivý na mnohá antibiotika, pokud se antibiotika nepodají včas, může dojít k septickému šoku

a následné smrti. Proto by měla být infekce touto bakterií při pokousání nebo poškrábání psem

či kočkou brána v potaz. Nejvíce ohrožení lidé jsou ti se sníženou imunitou, splenektomií nebo

jiným zdravotním omezením, které by mohlo vést k náchylnosti k infekci C. canimorsus. Proto

by měly být tyto osoby obezřetné a pokud se po kontaktu se psem nebo kočkou objeví horečka,

dušnost, malátnost nebo lokalizovaná celulitida v místě kontaktu. Je potřeba na tuto skutečnost

upozornit lékaře.
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