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Předložená diplomová práce Bc. Martiny Lejskové se zabývá potenciálně patogenní
bakterií Capnocytophaga canimorsus a technikami její typizace.

Diplomová práce má rozsah 91 stran, včetně souhrnu literatury.

V teoretické části diplomantka charakterizuje rod Capnocytophaga se zaměřením
na Capnocytophaga canimorsus. Dále se věnuje možným typizačním metodám této kapnofilní
bakterie. Prezentuje metody fenotypizace, serotypizace i genotypizace.

Autorka pro zpracování diplomové práce využila celkem 86 literárních zdrojů. Přehled
použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě.

Experimentální část práce je vypracována v souladu s aktuálními metodickými postupy
používanými v laboratoři. Diplomantka popisuje veškerý použitý materiál a prováděné pracovní
postupy. Diplomantka provedla velké množství experimentů, při jejich vlastním zpracovávání
pracovala samostatně a v laboratoři si počínala velice obratně s citem pro jemnou a přesnou
práci.

Ve výsledkové a diskuzní části autorka shrnuje své výsledky, kde úspěšně zavedla
a optimalizovala dva typy PCR-RFLP technik a PCR serotypizační metodu. Tyto postupy pak
aplikovala na reálné vzorky stěrů z dutiny ústní psů. Dále se věnovala ověření tvorby biofilmu
touto bakterií a její fenotypizací pomocí systému Biolog. Veškeré získané výsledky se pokusila
diskutovat s odbornou literaturou.

V textu diplomové práce jsou patrné drobné formální nedostatky pramenící spíše
z nezkušenosti autorky. Tyto nedostatky však nikterak neovlivňují výzkumnou kvalitu dané práce.

Diplomantka Bc. Martina Lejsková zadanou diplomovou práci zpracovala svědomitě
a k vlastní práci přistupovala s nevšední pílí. Konstatuji, že splnila vytčené cíle diplomové práce
a doporučuji ji k obhajobě a klasifikuji známkou

A.

V Pardubicích dne 18. května 2023

Ing. Květa Koryčanová, Ph.D. Ing. David Šilha, Ph.D